perforatarum, ossis anterioris narium purpuræ, ossis cordis ceruini, aī grana frumentacea quatuordecim. Lapidis saphyri, smaragdi, iaspidis, aī drachmam vnam. Nucis auellanæ drachmas duas. Pyrethri, ramentie boris, calamii odoreti, aī grana frumentacea viginti nouem. Mellis, aut facchari, quod satis est.

ANNOTATIONES.

HAEC integra & legitima est, & ad verbum è Græco Nicolao transcripta Aureæ Alexandrinæ compositio, quam si cum aliorum codicum descriptionibus conferre volueris, reperies in ijs quædam desiderari. Non est autem quod quispiam speret à nobis ut componendi rationem præsentis, & aliorum etiam sequentium antidotorum exponamus: id namq; infiniti ferè laboris esset, sed quod polliciti in huius libri proœmio sumus, si quæ vel vocum, vel rerum obscuritas & difficultas in medicamentorum compositionibus occurrat, hanc breuibus semper annotationibus illustrabimus. Nec etiam de singulis annotationes struemus, sed de ijs solùm, quorum nulla in libro primo facta est mentio. Aurea verò dicta est, ab auro quod eius compositionem ingreditur. Alexandrina autem *Aurea cur cognominatur* ab insigne vrbe Alexandria, vbi constructa est. Nam illic studia bonarum dicta? artium maximè floruerunt, ut mirum non sit optimos quoq; medicos ibidem commoratos fuisse.

a Seminis hyoscyami.) Quotiescunq; Hyoscyami seminis simpliciter & sine adiectione *Hyoscyamus* fit mentio, semper album inaudiendum erit. Hoc enim placidissimum existens, ad medi- *simpli- citer elatus.*

Quod si verò illud non adsit, flauo vtendum erit. Nigrum autem, ut inuti- le ac venenatum, penitus fugiendum. Id quod semel monuisse pharmacopeos satis sit.

b Carpolksam.) Quum suspicio non leuis, imò indubitatum sit, neq; Carpolksamum, *Carpobalsamum*, *Carpobalsamum*, neq; Opopalsamum, neq; Xylobalsamum Seplasiarum esse legitimum & verum: non te- *num.* merè illis ad conficienda medicamenta vtendum erit, sed potius ex officinis medicorum eiacienda, & succedaneo illorum vtendum, quod autore libelli *τεφραὶ καὶ οὐρανοὶ* teste, est *Succedaneū* radix violæ albæ, ait enim, ἀντικαλόμενος λευκὸς τοῖς βαλσαμοῖς. Violam autem albam, non Teophra- *balsami.* sti, sed Dioscoridis, quæ Seplasij & Arabibus Cheiri dicitur, hoc loco inaudire oportet. *Viola alba.* Hæc enim commodissimè pro Balsamo usurpari potest: id quod facultates vtriusq; abunde docent. Ut enim Balsamum est tenuium partium, menses mouet, vterumq; aperit: sic quoq; radix, flores, semen, & totus Leucoij siue violæ albæ frutex. Immò radix eius, ut gustus liquido docet, mordax & acris reperitur, & aliqua ex parte odorata. Ut odio digna sit Matthioli tum impudentia, tum pertinacia, qui affirmare audet eam radicem nec mor su mordacem, nec feruentem ore, nec vlla ex parte odoratam contra manifestum tum na- rium, tum linguæ iudicium. Parum igitur circumspectè aliorum sententias suggillat & arrodit Matthiolus. Quod verò ad libellum succedaneorum Galeno adscriptum attinet, facile concessero hunc non esse Galeni, sed spurium, quod multa substituat absurdissima, quod nos suprà in nostris succedaneis etiam aliquoties ostendimus. Tamen non est improbandum quod balsamo substituit violæ albæ radicem, propter causam quam produ- ximus. Quum itaq; habeamus à natura productum, quo pro omnibus iam dictis vtamur: *Cordi opinio-* non est cur ad aliquod arte paratum, nempe oleum Caryophyllorum, ut Valerius *Cordus improbata-* censuit, configiamus.

c Myrræ.) Actuarius latinus, à Ruellio conuersus, pro Myrrha habet baccarum *Myrra*. *Actnarij lo-* ti. Sed locum illum esse depravatum, è Nicolao abunde liquet, qui hic habet σμύρνη. La- *cus emenda-* tini etiam codices omnes, qui Nicolao præposito haec tenus attributi sunt, *Myrræ legunt. tus.* Ut dubium non sit, pro σμύρνη apud Actuarium falsò scriptum esse μυρρή: & facilis qui- dem ab altera in alteram vocem fuit lapsus. Porrò optima & vera Myrrha inuentu rara *Myrrha.* est: ut hoc nomine metuendum sit, officinarum Myrrham non esse legitimam. Suspicio- nom hanc auget, quod notæ quæ sunt apud Dioscoridem, & libro primo commemoratae, illi non omnes conueniant. Quin ipsi Bdellij indicia magis respondere videntur, quām Myrræ: ut ea de causa Bdellij potius quām Myrræ species quibusdā esse putetur. Quic- quid autem sit, constat nō esse optimam, nec inter Myrrhas deterrimam. Apparet autem, eam esse Myrræ speciem, quæ Caucalis Dioscoridi nominatur. Quippe hæc ἡπίσχωθ, *Caucalis* hoc est, ultra tempestiuitatem producta, bonitatem suam amisit, & exoletarum more are- *myrrha.* scit, nigra ac retorrida existit.

d Balsami.) Valerius Cordus in suo medicamentario libro, pro Balsamo habet Opo- *Cordus.* balsamum, quod admiratiq; dignū est: quandoquidē in Græco Nicolai codice βαλσάμος, & in Latinis quoq; codicibus scriptum sit Balsami. Sed quum neutrum habeatur, parum refert vtro modo legas, vtendum enim erit succedaneo: quod quals sit, paulo antè expo- O ij suimus.

suimus. Ridet me hoc in loco Franciscus Alexander, quod notarim Cordum propterea, quod pro Balsamo subiecerit Opopobalsamum, quod per balsamum sit intelligendum Opopobalsamum, ignorans Myrepsum distinet ijs vocibus Xylobalsamum, Opopobalsamum, Carpopobalsamum, & Balsamum vti, atq; per tres priores lignum, succum, & fructum semenu, per quartam verò herbam ipsam intelligens. Quapropter non tantum ridendus, sed cacinno excipiendus nobis hoc nomine Franciscus erit.

*Folium.
Succedane-
um folij.*

e Folij.) Folio verò, quod Græcis vetustioribus Malabathrum dicitur, Sepalias destitui, libro primo indicauimus. Succedaneo igitur eius ut pharmacopei vtantur est neceſſe, quod, Galeno autore, est κασια σφραγίς, ἡ αράβιος χορτά, ἡ τραχιλίς; id est, casia rotunda, aut spica nardi, aut atractylis. Quum verò hæc antidotus alioquin capiat casiam, & spicam nardi, præstat folij loco atractylim usurpare, Quæ qualis sit, in primo de Stirpium historia commentariorum tomo monstrauimus. Atractylim autem folij esse succedaneum, hinc omnibus palam fit, quod hæc idem temperamentum, eandemq; facultatem cum Spica nardi obtinet. Siquidem in primo ordine calefacit, & secundo exiccat, obſtructionesq; iecoris, ac aliorum internorum viscerum, perinde atq; Spica nardi, tollit: vrinam cit, & flūxiones deficcat, vt hinc omnibus perspicuum euadat, Galeni locum hunc in libello ὁ γενέθλιος της οφθαλμίας esse mendosum. Nam illic falso ἡ τράχιλη, pro ἡ τραχιλίς scribitur. Nullibi enim neq; apud Galenum, neq; Dioscoridem stirpis, quæ Tractylos dicatur, mentio fit. Verùm hoc loco, more suo, Matthiolus mihi insultat, & perperam me in altera sua editione Dioscoridis Malabathri seu Folij loco Atractylim substituisse scribit, nulla alia motus ratione, quād quod nusquam se apud Galenum legisse dicat, quod Atractylis Folij vicem suppleat, sed Casia potius odorata, & Nardi spica. Quasi verò id non doceat Galenus in eo libello qui inscribitur τοιχία μεταστολήσια, operaq; Iohannis Caij Britanni æditus est. Cui accedit ratio paulo antè à me producta. Non quod inficias eam pro folio Casiam odoratam & Nardi spicam substitui posse, sed quum vtraq; alias compositionem hanc ingrediatur, consultius esse arbitratus sum, nunc pro folio vtendum esse, ob causas iam dictas, Atractyli. Ut hinc liquidò appareat, Matthiolum nusquam non alios, me maximè, reprehendi captare occasionem. Quid enim à sycophantæ morsu, etiam admodum circumspectè dictam, tutum esse posset? Porro quum Atractylis non nisi sata in Germania proueniat, licebit in eius penuria spina vti, quam vulgus & officinæ Carduum benedictum appellant, non propterea, vt malitiosè mihi impingit Matthiolus, quod in Germania Atractylis non reperiatur, nisi in hortis sata, quum eadem de causa Carduuus etiam benedictus, quandoquidem nullibi reperiatur nisi in hortis satus, substitui nequeat, sed quod Carduuus ille frequens in hortis colatur, & easdē cum Atractylide vires habeat. Quæ igitur Matthiole furia te exagitarunt, vt in hanc prorumperes in tuis epistolis medicinalibus vocem? proh Dij immortales, quanta est hic Fuchsij ineptia. An non mihi nunc licet potius in hunc modum exclamare. Prò Deum immortalem quanta est Mattholi improbitas & perueritas, qui malitiosè rapit in columnam quod verissimè est à me dictum. Cur enim non suaderem in penuria Atractylidis herbae in Germania paucis cognitæ, ac rarissimæ, aliam hac multo frequentiorem & in omnium hortis plantatam substituere? Sed satis sit in præſentia Mattholi mordacitatem vtcunq; adumbrasse.

Casia.

f Casia.) Intelligit eam quam Sepalias ligneam vocant. Non est autem quod hactenus vſitatam accipiant pharmacopœi Casiam, quod illa radicis potius quād arboris cortex sit, vt omni odore ac sapore, ita etiam facultate destituta. Exigenda igit̄ prorsus ex omnibus officinis erit, nec vili deinceps compositioni permisenda. Quæ autem vera sit Casia, libro primo diximus, nem̄ ea quam inter species Canellæ quidam numerant. Ea enim haud dubiè Casia species est, tametsi fortè non optima. Quare rectè fecerint pharmacopolæ, si semper eius duplum acceperint. Id quod etiam in Cinamomo faciendum erit. Quippe Cinamomum nostrum haudquaquam optimum aut certè Casia genus est, ideoq; duplicato eius quoq; pondere vtendum erit. Id quod in succedaneis suis Galenus quoq; suaderet, inquiens: ἔνι κανακάρις, κασια σύρωθε διπλάσιος, ἡ βερβέρη διπλάσιος; Pro Cinamomo Casia fistula (ita enim vocat quam hodie ligneam appellant) aut sauinæ duplam portionem. Ut succedaneum Casia sit, Sauinæ pondus duplicatum. Quinetiam Dioscorides in Cinamomi legitimi penuria duplicatam Casia portionem sumendam esse hortatur. Quapropter perpetuò pharmacopœi pro vero Cinamomo, vulgaris & nostri Cinamomi, præsertim vbi nō admodum acre fuerit, duplum: & pro Casia itidem, eius Casia quæ vulgare Cinamomum refert, duplam portionem in componendis medicamentis usurpet. Videtur autem Cinamomum nostrum esse imbecillum Cinamomum, quod Galeno privatim Cinamomis, alijs verò pseudocinamomum appellatur.

Canella.

*Cinamomum
nostrū quale.*

*Succedaneū
Casia.*

Coflus.

g Costi.) Quoties Costi mentionem facit simpliciter, & citra adiectionem Nicolaus, semper

semper amarum appellatum intelligit, ut qui gustu feruidus sit. Nos vtriusq; Costi historiam, & picturam in altero nostrorum de Stirpium historia Commentariorum tomo dedimus. Quum verò paucis adhuc vera Costus nota sit, operæ precium erit eius succedaneum cognoscamus: vt in penuria Costi, saltem succedaneum habeamus. Tale autem est Helenium, vel vt hodie nominant, Enula campana, quod in suis ἀντιστροφαῖς confirmat Galenus, inquiens: ἀντίκόσ, ἐλέων. Subscriptibit quoq; ratio, quæ docet idem vtriusq; temperamentum esse, nec viribus inter se discrepare, vt ex ambarum stirpium historiae collatione omnibus sit manifestissimum.

b Styracis calamitæ.) De ea abunde libro primo dictum est, quapropter de hac ipso in Styrax calamita præsentia, quemadmodum etiam alijs quæ loco iam citato explicata sunt, nihil annotabimus. Quod semel hic montuisse lectorem satis sit.

i Saliuæ.) Latini Nicolai codices habent Saliuncæ, at minus rectè. Nam in græco Ni- Saliuæ. colai codice est ἐλεισφάκι, id est, saliuæ, vt nos conuertimus. Nam hæc sanguinem cohibet, menses & vrinam cit, ideoq; rectissimè huic antidoto permiscetur. Errore autem imperiti librarij accidit, vt propter literarum affinitatem, Saliuncæ pro Saluiæ sit scriptum. Saliuncam autem à Saluiæ diuersam esse stirpem satis constat. Cæterum Saliunca, vt id Saliunca. obiter dicamus, non est Nardus siue spica Celtica, quam officinæ medicorum Spicam Romanam nuncupant, vt nonnulli putant. Quæ autem herba sit Saliunca tertio nostrorum de stirpium histo. commentariorum tomo diximus

k Mei.) Meo vero quod Athamanticum dicitur, destituimur: quapropter eius succedaneo vtendum, quod est eius herbæ radix, quæ Germanis Beerwurz dicitur. Nam easdem quas Meum facultates obtinet, vt in altero nostrorum de stirpium historia Cömentariorum tomo abundè ostendimus Matthiolus falsò herbam Imperatricem, siue Angelicam dictam pro Meo substituit.

* *Simapi.*) Hoc in loco Bernardus Dessenius Cronenburgius pudendo errore Napum Simapi. subtituit, quum in græco codice disertè scribatur νάπυ. Sic passim bonus ille vir impingit turpiter, interim tamen nihilominus aliorum se censorem, si Dijs placet, cōstituit.

i Saxifragæ.) Quum multæ hodie sint stirpes Saxifragæ nomine insignitæ, diligenter Saxifragæ. dispiciendum erit, quam hoc loco, & alibi quoq; Nicolaus, alijq; Græci intellexerint. Nullam verò nisi eam quam Dioscorides Empetron: non quidem hoc, quod idem Phacoïdes Empetron nominant, sed quod post Tribulum libro 4. pingit, & Romanis Saxifraga dicitur. Eius alterum. historia & pictura est in tertio nostrorum de stirp. hist. commentariorum tomo capite 64. Officinis hodie ignota. Pro ea tamen vti licebit herba quæ Plinio Saxifraga, alterum Trichomanis scilicet genus, & hodie vulgò Ruta muraria appellatur, qua haec tenus Seplasia perperam pro Adianto, siue vt illarum voce vtar, Capillo veneris vsæ sunt. Huic namq; herbæ Saxifragæ nomienclatura ferè præ omnibus alijs quadrat. Siquidem in faxis ac petris nascitur, & calculos vesicæ frangit, & vrinas cit. Dum itaq; nascitur, saxa frangit & perrumpit: dum etiam assumitur, calculos conterit, vt hoc nomine meritò illi Saxifragæ appellatio conueniat.

m Rhei Pontici.) Falsò in Cordi medicamentario libro, & omnibus latinis Nicolai Cordus hal- codicibus, quorum fidem ille secutus est, Rheu barbari legitur. In Græco nanq; Nicolao est Incensus. οὐ ποντικοῦ. Est autem Rheum ponticum diuersum à Rheu barbaro: vt libro primo huius Operis, & alibi copiofissimè demonstrauimus. Quum verò Rheum ponticum Galeni, ticum. aliorumq; veterum, de quo hoc loco Nicolaus loquitur, sit officinis nostris incognitum adhuc, aut saltem in usum hodie medicorum non veniat, pro eo succedaneo aliquo vtendum erit: quod quale sit, metipse Nicolaus ostendit. Nam suo quoq; tempore rarum esse coepit Rheum ponticum verum, ideoq; eius succedaneum indicare coactus est. Sic enim in interpretatione quarundam vocum ille scriptum reliquit: ἐπ μὲν ἡ γέρος, κεντάρεσσος τὸ μέγας, οὐ συμφύτης, id est, Si defit Rheum, Centaurio magno aut Symphyti radice vtendum. Et Nicolai sententiam confirmat Galenus, qui in libello suo ἀντιστροφαῖς, αὐτὶς γέρος, κεντάρεσσος: hoc est, pro Rheo, Centaurium, substituendum esse docet. Quum itaq; ferè omnes Centaurij magni radicem pro vero Rheo pontico usurparent, factum est, vt nomen Rhei pontici in Centaurij radicem translatum sit: quod etiam hodie in officinis retinet. Rheo pontico igitur Seplasiarum, aut Symphyto, id est, Consolidæ maioris vulgo vocatae radice, pro veterum Rheo vtendum erit pharmacopœis. Hoc autem in loco maximè usurpandum erit, vt sanguinem excreantes hac antidotus iuuare etiā possit. Quum verò neutra harum radicum purgandi facultatem habeat, dubium nō est, nostrum Rheu barbarum, cui eiusmodi facultas inest, à veterum & Nicolai Rheo esse diuersum, quod libro primo quoq; fuisse monstrauimus.

n Behen albi & rubri.) Græcè est ἐγμοδακτύλα ἐρυθρὰ καὶ λευκά, id est, hermodactyli rubri & albi.

O iii & albi.

*Hermodactyli Nicolai.
Behen alba
& rubra.*

& albi. Studio autem has voces omisimus, ne imperitis Sepaliarijs errandi daremus occasiōnem, qui Hermodactylos nominant stirpes, ab ijs quas ita Nicolaus appellat diuersissimas. Quippe Nicolaus, perinde atq; Actuarius, Hermodactylos rubros & albos vocat eas radices, quas Arabes, & officinæ medicorū, hos quasi semper imitantes, Behen albam & rubram nominant. Hæ olim afferebant ex Armenia: quarū quedam contortæ erant, alix in rectū exierunt, suavi odore, & glutinoso humore. Eas Serapio calidas & humidas, ex Mesue cuiusdam sententia, esse statuit. Auicenna calidas & siccias in secundo ordine. Ita nihil est in Arabum scriptis solidum, ac sibi consonans. Hodie ex Italia ad nos deferuntur, ut suspicio sit, non esse legitimas, præsertim quum Arabum note illis non respondeant. Alba quidem Behen, quā officinæ ostendunt, mirificè tortuosa est: ac glutinosum aliquid præ se fert, sed minimè odore suavi donata, vehementer tamen amara. Rubra certè nihil habet, quod legitimam esse doceat. Quid autem sit Behen illa rubra tomo i. nostrorum de Stirp. histrio, cōmentario monstrauimus. Præstat igitur in ista hæficatione harum radicum succedaneo vti, quod Auicenna autore est Tuder. Ita verò Horminum appellat nominatam herbam: quæ qualis sit, altero nostroru de Stirp. histrio, cōmentariorum tomo monstrauimus. Horminum autem pro Behen substitui posse, facultates eius abundè docent. Nam venerem stimulat Horminum, Dioscoride autore. Behen itidem, Auicenna attestante, semen genitale adauget. Hic discutiendi gratia maximè indi potest. Quod si tamē sanguinem excreantibus hanc antidotum dederimus, præstat Behen rubeum officinarum, vt pote adstringens medicamentum, injcere.

*Succedaneum Behen.
Horminum.*

Phu.

o Phu.) Valerianam intelligit: & quidem, si haberi potest, optimam. quæ, qualis sit, ali bi ostendimus. In melioris autem penuria, vulgari vti licebit.

Carnabadii.

p Carnabadij.) Græcè est καρναβάδι. Studio igitur Græcam vocem retinuimus, vt quid per hanc vocem Nicolaus intelligeret, pharmacopœi cognoscerent. Ita verò appellat, nempe καρναβάδι & καρναβάδιο, cumimum Aethiopicum, vt satis liquet ex antidoto 406, in qua metipse Carnabadium interpretatur cumimum Aethiopicum. Simeon autem Sethi, & alijs recentiores Græci, Carnabodium nominant, Careum Dioscoridi & alijs dictum. Hinc est, quod latini codices Nicolai, quos Cordus fecutus est, hoc loco pro Carnabadio habent Carei. Nihil autem refert, Cumini an Cari, seu Carei semen usurpemus, quum eandem facultatem omnia obtineant, & vtruncq; vrinam moueat, flatusq; discutiat.

Amomum.

Corduserrat.

q Amomi.) Amomum legitimum hodie desiderari, libro primo ostendimus. Neq; enim est rosa Hierichuntis, aut S. Maria, vt Cordus censem. Siquidem Bryonia folia haud obtinet, nullum Origani odorem refert, acrimonia nares non percellit, imò potius nullius est odoris. Tantis per igitur dum carebimus vero Amomo, eius vice, Galeno autore, Acorum Amomi.

Macedonissū

r Macedonisi.) Per Macedonissū inaudiendum semen, quod Græcis Hippocelinum, & Romanis Olus atruni nominatur. Hinc est, quod idem semen in hodiernum vsq; diem Sepalijs petrocelinum macedonicum, quod in huius locum in veri petrocelini Macedonicī locum successerit, vocetur: quum Macedonissū potius, Nicolai exemplo, illis appellandum esset. Sed hic more suo nobis obgannit Matthiolus, negatq; Macedonissū vocabū esse Hippocelini, sed potius Smyrnij semen. Parum cogitans Smyrnij semen esse Brassiæ semini simile, cum quo Macedonissū nullam prorsus similitudinem habet, rotundum enim non est. Quapropter si etiam euicerit Matthiolus hoc semen quod officinis nostratis Petroselinum macedonicum vocatur non esse Hippocelinū, tamen id nunquam à nobis impetrabit, vt illi concedamus idem semen esse Smyrnium, ideo in manifeſto errore versari Matthiolum constat.

Libysticum.

s Libystici.) Et illud hodie semen in officinis medicorum desideratur. Neq; enim id est quod Leuisticum illæ appellant: id enim Dauci potius genus est, vt alibi demonstrauimus. Quapropter eius succedaneo vtendum, quod, Galeni testimonio, est Staphilinus. Vt enim Libystici semen menses cit, vrinas prouocat, flatusq; discutit: ita etiam Staphilinus, vt ex vtriusq; historia patet. Aut loco eius vtantur semine eius herba, quam nos pro Libystico in altero nostrorum de stirpium historia commentariorum tomo subiecimus.

Succedaneum Simonis.

t Simonis.) Simonis historiam in tertio de Stirpium historia tomo texuimus. Non habetur in officinis medicorum. Pro eo tamen usurpare licebit semen id, quo haec tenus Sepalijs pro Amomo vsæ sunt.

Margaritæ integræ.

*Os anterius
narium purpure.*

u Margaritarum non perforatarum.) Hæ enim perforatis, vt primo diximus libro, præstantiores sunt.

x Ossis anterioris narium.) Intelligit id, quod Actuario & alijs recentioribus Græcis Blattium Byzantium, & Bysantis appellatur. Officinis Blacca Bysantia. Sic autem nominant purpuræ operculum, quod foramini capitii eius, quod naris instar est, veluti scutum imponitur. De quo plura libro primo annotauimus.

y Mellis

o Mellis quod satis est.) Triplum verò mellis sumitur, quod semel monuisse sufficiat. Si quis de ceteris, quorum nulla in ijs annotationibus mentio facta est, dubitauerit, is ad indicem, aut primum recurrat librum. Cæterum in Nicolai latinis codicibus, octo hæc in Quæ in latinis ista Antidoto defiderantur medicamenta: Salvia, palmulae, Behen album & rubrum, za- *Nicolai co-*
phyrus, smaragdus, iaspis, & nux auellana. *dicibus me-*
dicamenta
desint.